
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona á 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky,

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích.

Praha jf. ledna 2023 

Č.j.: MZDR 29994/2022-1 /OPŘ

MZDRX01LXFTD

OPATŘENÍ

Ministerstva zdravotnictví 

o změně zřizovací listiny 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Na základě ustanovení § 54 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky 
a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 
s ustanovením § 2 odst. 3 vyhlášky č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek 
státu a státních organizací 
se mění a doplňuje rozhodnutí ministra zdravotnictví ze dne 25. listopadu 1990 č.j.: OP - 054 
- 25.11.1990 ze dne 31. prosince 1999 č.j.: 48193, včetně jeho dodatků, ze dne 10. května 
2007 č.j.: MZDR 2942/2007, a znění zřizovací listiny vydané dne 29. května 2012 pod č.j. 
MZDR 17266-V/2012 v úplném znění, a její změny č. 1 vydané dne 17. února 2015 pod č.j. 
MZDR 3292/2015-2/FIN, ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví 
čj.: MZDR 34015/2016-2/OPŘ ze dne 31. května 2016, ve znění změn provedených 
Opatřením Ministerstva zdravotnictví čj.:MZDR 47635/2016-1/OPŘ ze dne 6. září 2016 a ve 
znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví čj.: MZDR 21299/2020- 
2/OPŘ ze dne 18. června 2020 takto:

s majetkem státu, ve znění pozdějších předpisů,

1. V či. II - Označení organizace - se ruší text ve znění ..I. P. Pavlova 185/6, 779 00
Olomouc a nahrazuje se textem ve znění: „Sídlo: Zdravotníků 248/7 779 00 Olomouc".

2. V čl. IV - Stanovení účelu, pro který bvla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího
předmětu činnosti organizace - se v odstavci . Organizace ie zřízena za účelem poskytování
zdravotních služeb, ti. poskytuje:1' v odstavci písm. A. doplňuje písm. d) následujícího znění:

,,d) zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta"

Ministerstvo zdravotnictví
Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 lil, e-mail: r@mzcr.cz- www.mzcr.czmze

*MZDRX01LXFTD*

http://www.mzcr.cz


3. V čl. IV - Stanovení účelu, pro který byla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího
předmětu činnosti organizace - se odstavec ve znění:
„Organizace poskytuje specializovanou a vysoce specializovanou péči. Systematicky rozvíjí 
zdravotní služby a zdravotní péči v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské 
vědy za podmínek stanovených zvláštními právními předpisy."

nahrazuje textem ve znění:
„Organizace poskytuje specializovanou a vysoce specializovanou péči. Organizace má 
zřízen urgentní příjem. Systematicky rozvíjí zdravotní služby a zdravotní péči v souladu se 
současnými dostupnými poznatky lékařské vědy za podmínek stanovených zvláštními 
právními předpisy."

4. V čl. IV - Stanovení účelu, pro který byla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího
předmětu činnosti organizace - se v odstavci „K dalším činnostem organizace patří" ruší
odrážka ve znění:

v souladu s ustanovením zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, 
ve znění pozdějších předpisů, se stává v době vyhlášení krizového stavu ostatní složkou 
integrovaného záchranného systému a plní úkoly s tím spojené. V souladu s ustanovením 
zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů, plní úkoly spojené 
s přípravou na řešení a řešením mimořádných událostí a krizových situací, včetně úkolů 
spojených s obranou státu;"
a nahrazuje se zněním uvedeným v novém čl. č. V - Krizová připravenost a kybernetická
bezpečnost dle bodu 7. tohoto Opatření.

5. V čl. IV - Stanovení účelu, pro který bvla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího
předmětu činnosti organizace - se v odstavci . K dalším činnostem organizace patří"

podílí se na odborné praxi žáků středních zdravotních škol
vyšších odborných škol a vvsokvch škol:" doplňme odrážka následujícího znění:

realizace klinické a praktické výuky v akreditovaných studijních programech všeobecné 
lékařství, zubní lékařství a farmacie a v akreditovaných studijních programech 
a vzdělávacích programech nelékařských zdravotnických oborů a související výzkumné 
a vývojové činnosti na společných pracovištích fakultní nemocnice a lékařské fakulty;"

za odrážku ve znění

6. V čl. IV - Stanovení účelu, pro který bvla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího
předmětu činnosti organizace - se odstavec ve znění:
„Ministerstvo zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Fakultní nemocnici 
Olomouc, IČ: 00098892 k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu v souladu 
s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (Příloha č. 4 zřizovací listiny - Pověřovací akt).“

nahrazuje textem ve znění:
„Zdravotní služby uvedené v této zřizovací listině, poskytované podle zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, jsou považovány za službu

Str. 2 z 9



obecného hospodářského zájmu ve smyslu článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie.

Ministerstvo^ zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Fakultní nemocnici 
Olomouc, IČ: 00098892 k poskytování služby obecného hospodářského zájmu v souladu 
s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (Příloha č. 4 zřizovací listiny - Pověřovací akt).“

7. Doplňuje se nový článek č. V - Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost
následujícího znění:

„V.
Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost

1. V souladu se zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, organizace plní úkoly spojené s přípravou 
na řešení a řešením krizových situací, včetně opatření vážících se k připravenosti 
organizace jako poskytovatele zdravotních služeb plnit úkoly za stavu ohrožení státu 
a válečného stavu.

Organizace zabezpečuje skladování speciálních věcných prostředků definovaných 
Ministerstvem zdravotnictví a využitelných k řešení mimořádné události či krizové situace 
s přímými dopady do oblasti zdravotnictví, včetně antidot a specifických léčiv.

2. V souladu s ustanovením zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, 
ve znění pozdějších předpisů, plní organizace úkoly spojené s přípravou na řešení 
a řešením mimořádných událostí. Organizace se za krizového stavu (stav nebezpečí, 
nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav) stává ostatní složkou integrovaného 
záchranného systému a plní úkoly s tím spojené.

3. Organizace zabezpečuje provoz Krizového transfuzního centra k zajištění úkolů 
v poskytování zdravotních služeb při řešení mimořádných událostí velkého rozsahu 
a krizových situací.

4. Organizace plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu se zákonem 
č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a dalšími zvláštními předpisy z oblasti kybernetické bezpečnosti."

Současně se stávající články č. V. -X. přečíslují na čl. VI. -XI

Str. 3 z 9



8. V textu čl. VI. - Určení majetku, s nímž ie organizace příslušná hospodařit - se ruší text
ve znění: „Celkový stav aktiv a pasiv dle rozvahy ke dni 31. 12. 2019 činí 6 487 813 318,59
Kč (Příloha č. 2). Podrobný soupis majetku provede státní příspěvková organizace nejpozději 
do 30. 6. 2012 a bude tvořit Přílohu č. 3 této zřizovací listiny." a nahrazuje se textem
ve znění: „Celkový stav aktiv a pasiv dle rozvahy ke dni 31. 12. 2021 činí 8 304 769 548,84
Kč (Příloha č. 2). Organizace provedla podrobný soupis majetku ke dni 31. 12. 2011 a tvoří 
Přílohu č. 3 této zřizovací listiny."

9. Ruší se Příloha č. 2 zřizovací listiny - Stav vybraných položek rozvahy k31. 12. 2019
ťV Kč. netto) a nahrazuje se novou Přílohou č. 2 zřizovací listiny - Stav vybraných položek
rozvahy k 31. 12. 2021 (V Kč. nettol. která ie nedílnou součástí tohoto Opatření.

10. Znění Přílohy č. 3 zřizovací listiny - Soupis majetku - se doplňuje o text následujícího
znění:

„Příloha č. 3

ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Soupis majetku

Organizace provedla podrobný soupis majetku dle §4 vyhlášky č. 62/2001 Sb., 
o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, ve znění 
pozdějších předpisů, ke dni 31. 12. 2011. Z důvodu rozsahu je Příloha č. 3 zřizovací listiny 
umístěna na ekonomickém úseku organizace."

11. Znění Přílohy č. 4 zřizovací listiny - Pověřovací akt - se nahrazuje textem ve znění:

„Příloha č. 4 

ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Str. 4 z 9



Pověřovací akt

dle Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (2012/21/EU, Úř. věst. L 7,11.1. 2012) („Rozhodnutí Komise")

1.
Státní příspěvková organizace Fakultní nemocnice Olomouc, IČ: 00098892, se sídlem 
Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc (dále jen „organizace"), poskytuje zdravotní služby 
v rozsahu uvedeném touto zřizovací listinou.

2.
Ministerstvo zdravotnictví pověřuje organizaci k poskytování služby obecného 
hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím Komise, a to v rozsahu uvedeném v odst. 1 
po dobu 10 let (slovy: deseti) od nabytí účinnosti Opatření Ministerstva zdravotnictví o změně 
zřizovací listiny vydaného pod čj. MZDR 34015/2016-2/OPŘ, ze dne 31. května 2016.

3.
Organizace je povinna vést oddělenou evidenci výnosů a nákladů souvisejících s plněním 
závazku poskytovat veřejnou službu, přičemž celková výše výnosů a nákladů z oddělené 
evidence musí odpovídat, po zvýšení o ostatní náklady a výnosy, nákladům a výnosům 
vykazovaným v rámci roční účetní závěrky. V případě, kdy by v rámci prováděné kontroly 
Ministerstvo zdravotnictví zjistilo, že byla poskytnuta nadměrná vyrovnávací platba, vyzve 
organizaci k vrácení této nadměrné vyrovnávací platby a organizace tak učiní.

4.
Případná investiční podpora může být do vyrovnávací platby zahrnuta výlučně v rozsahu 
nezbytném pro poskytování služby obecného hospodářského zájmu. V míře využití investice 
pro komerční činnosti musí být tato část investice kryta vlastními zdroji (odpisy a ziskem 
po zdanění).

5.
Další podmínky kompenzačního mechanismu a parametrů pro výpočet, kontrolu 
a přezkoumání vyrovnávací platby, jakož i opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné 
vyrovnávací platby, stanoví poskytovatel příslušné podpory svým aktem, který bude 
s odkazem na tento Pověřovací akt tvořit nedílnou součást pověření ve smyslu článku 4 
Rozhodnutí Komise."

12. Nedílnou součástí tohoto Opatření ie znění Přílohy č. 2. č. 3 a č. 4 zřizovací listiny

13. Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají v platnosti beze změny

14. Toto Opatření nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu ministrem zdravotnictví 
a je dodatkem č. 5 ke zřizovací listině Fakultní nemocnice Olomouc vydané dne 29. května 
2012 pod č.j. MZDR 17266 - V/2012, v úplném znění, a její změny č. 1 vydané dne 
17. února 2015 pod č.j. MZDR 3292/2015-2/FIN, ve zpění změn provedených Opatřením 
Ministerstva zdravotnictví čj.: MZDR 24015/2016-2/OPŘ ze dne 31. května 2016, které je

Str. 5 z 9



dodatkem č. 2 zřizovací listiny, ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva 
zdravotnictví čj.: MZDR 47635/2016-1 /OPŘ ze dne 6. září 2016, které je dodatkem č. 3 
zřizovací listiny a ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví

“020, které je dodatkem č. 4 zřizovacíčj.: MZDR 21299/2020-2/OPR ze dne 1 
listiny.

A

prof. MUDr. Vlastimil Válek, GSc., MBA, EBIR 
ministr zdravotnictví

Str 6 z 9



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky,

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích.

Příloha č. 2 
ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Stav vybraných položek rozvahy k 31. 12. 2021 (V Kč, netto)

8 304 769 548,84AKTIVA CELKEM

STÁLÁ AKTIVAA. 4 949 092 885,45
22 380 090,93I. Dlouhodobý nehmotný majetek

I.2. Software 20 968 668,00
Dlouhodobý hmotný majetek 4 926 712 794,52

239 697 037,0011.1. Pozemky
Stavby 2 969 599 886,22II.3.

1 092 839 227,18II.4. Sam, hm. mov. věcí a soubory HMV
Dlouhodobý finanční majetek 0,00

OBĚŽNÁ AKTIVA 3 355 676 663,39B.
189 193 998,75I. Zásoby

Krátkodobé pohledávky 1 068 211 947,64
243 241 525,66II.3. Dohadné účty aktiv

2 098 270 717,00Krátkodobý finanční majetek

PASIVA CELKEM 8 304 769 548,84

VLASTNÍ KAPITÁL 6 644 822 257,08C.
1 522 460 478,70Fondy účetní jednotky
434 708 659,22Výsledek hospodaření

CIZÍ ZDROJE 1 659 947 291,76D.
I. Rezervy 56 304 883,00

Krátkodobé závazky 1 603 642 408,76
266 340 500,27III.37. Dohadné účty pasiv

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 III, e-mail: mzcr@mzcr.cz. www.mzcr.cz

http://www.mzcr.cz


m
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky,

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích.

Příloha č. 3

ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Soupis majetku

Organizace provedla podrobný soupis majetku dle §4 vyhlášky č. 62/2001 Sb., 
o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, ve znění 
pozdějších předpisů, ke dni 31. 12. 2011. Z důvodu rozsahu je Příloha č. 3 zřizovací listiny 
umístěna na ekonomickém úseku organizace.

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 III, e-mail: mzcr@mzcr.cz. czwww mzcr

mailto:r@mzcr.cz


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů
státní správy České republiky,

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích.

Příloha č. 4 
ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace

Fakultní nemocnice Olomouc

Pověřovací akt

dle Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy 
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (2012/21/EU, Úř. vést. L 7,11.1. 2012) („Rozhodnutí Komise")

1.
Státní příspěvková organizace Fakultní nemocnice Olomouc, IČ: 00098892, se sídlem 
Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc (dále jen „organizace"), poskytuje zdravotní služby 
v rozsahu uvedeném touto zřizovací listinou.

2.
Ministerstvo zdravotnictví pověřuje organizaci k poskytování služby obecného 
hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím Komise, a to v rozsahu uvedeném v odst. 1 
po dobu 10 let (slovy: deseti) od nabytí účinnosti Opatření Ministerstva zdravotnictví o změně 
zřizovací listiny vydaného pod čj. MZDR 34015/2016-2/OPŘ, ze dne 31. května 2016.

3.
Organizace je povinna vést oddělenou evidenci výnosů a nákladů souvisejících s plněním 
závazku poskytovat veřejnou službu, přičemž celková výše výnosů a nákladů z oddělené 
evidence musí odpovídat, po zvýšení o ostatní náklady a výnosy, nákladům a výnosům 
vykazovaným v rámci roční účetní závěrky. V případě, kdy by v rámci prováděné kontroly 
Ministerstvo zdravotnictví zjistilo, že byla poskytnuta nadměrná vyrovnávací platba, vyzve 
organizaci k vrácení této nadměrné vyrovnávací platby a organizace tak učiní.

4.
Případná investiční podpora může být do vyrovnávací platby zahrnuta výlučně v rozsahu 
nezbytném pro poskytování služby obecného hospodářského zájmu. V míře využití investice 
pro komerční činnosti musí být tato část investice kryta vlastními zdroji (odpisy a ziskem 
po zdanění).

5.
Další podmínky kompenzačního mechanismu a parametrů pro výpočet, kontrolu 
a přezkoumání vyrovnávací platby, jakož i opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné 
vyrovnávací platby, stanoví poskytovatel příslušné podpory svým aktem, který bude 
s odkazem na tento Pověřovací akt tvořit nedílnou součást pověření ve smyslu článku 4 
Rozhodnutí Komise.

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 III, e-mail: mzcrfg)mzcr.cz- www.mzcr.cz

http://www.mzcr.cz


1376240-000-230120135024

Doložka z automatizované konverze dokumentu do elektronické podoby – z moci úřední

Dokument MZDR 29994/2022-1/OPŘ vznikl převedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem 1376240-000-
. Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: 230120135024 9

Vstup neobsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Ministerstvo zdravotnictví, IČ: 00024341

Datum vyhotovení: 20.01.2023

Poznámka:

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a
jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek
na adrese .https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky 


		2023-01-20T12:50:26+0000




